

### ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน 3 ปีที่ผ่านมา

- สรุปรายงานการสอบบัญชี

ชื่อผู้สอบบัญชี	นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ
ชื่อสำนักงาน	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด
เลขทะเบียนผู้สอบบัญชี ที่ตั้ง	4377 ชั้น 33 อาคารเลครัชดา 193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก คลองเตย กรุงเทพฯ 10110
โทรศัพท์	02-264 0777, 02-664 9190
โทรสาร	02-264 0789-90, 02-661 9192

ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบ ไม่มีเงื่อนไข  
อย่างไรก็ตาม ในปี 2558 ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ตั้งข้อสังเกตในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17 เกี่ยวกับ  
หนังสืออนุญาตจากกรมป่าไม้ที่ให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ซึ่ง  
บริษัทย่อยใช้พื้นที่ปลูกปาล์มน้ำมันอยู่ประมาณ 13,030 ไร่ ได้หมดอายุลงในเดือนมกราคม 2558 บริษัทย่อยได้  
ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องแล้ว ขณะนี้อยู่ใน  
ระหว่างการพิจารณาของส่วนราชการดังกล่าว

- สรุปงบการเงิน

งบการเงินรวมนี้ เป็นการรวมงบการเงินของบริษัทฯ และงบการเงินของบริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม  
จำกัด (มหาชน) และบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วน  
ร้อยละ 69.96 และ 98.83 ตามลำดับ

**งบแสดงฐานะการเงิน**  
**บริษัท ลำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	479,943	8.17	212,801	4.15	233,723	4.53	121,706	3.20	27,893	0.81	46,880	1.34
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,152,263	19.63	902,094	17.61	1,011,553	19.59	924,798	24.31	816,939	23.79	929,689	26.63
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		-		-		-		-		-	
สินค้าคงเหลือ	1,127,358	19.20	1,294,624	25.27	1,103,370	21.37	550,002	14.46	629,345	18.33	548,842	15.72
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	44,047	0.75	38,502	0.75	47,142	0.91	10,971	0.29	12,453	0.36	18,931	0.54
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,803,611</b>	<b>47.75</b>	<b>2,448,021</b>	<b>47.78</b>	<b>2,395,788</b>	<b>46.41</b>	<b>1,607,477</b>	<b>42.26</b>	<b>1,486,630</b>	<b>43.29</b>	<b>1,544,342</b>	<b>44.23</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-		-		-		1,312,871	34.51	1,312,491	38.22	1,312,491	37.59
เงินลงทุนในการร่วมค้า	39,281	0.67	39,684	0.77	-		-		-		-	
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1,701	0.03	3,940	0.08	836	0.02	1,701	0.04	3,940	0.11	836	0.02
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	61,740	1.05	-		-		-		-		-	
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	65,022	1.11	86,530	1.69	51,735	1.00	6,563	0.17	8,261	0.24	9,960	0.29
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,425,930	41.32	2,085,550	40.70	2,181,057	42.25	861,073	22.64	608,464	17.72	607,505	17.40
ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนป่าล้ม	223,823	3.81	212,051	4.14	273,579	5.30	224	0.01	236	0.01	248	0.01
ค่าความนิยม	196,376	3.34	196,376	3.83	196,376	3.80	-		-		-	
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,271	0.16	8,270	0.16	15,969	0.31	4,997	0.13	5,065	0.15	5,126	0.15
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	41,809	0.71	35,605	0.69	40,794	0.79	8,581	0.23	8,181	0.24	10,671	0.31
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,711	0.05	7,570	0.15	6,525	0.13	485	0.01	518	0.02	468	0.01
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,067,664</b>	<b>52.25</b>	<b>2,675,576</b>	<b>52.22</b>	<b>2,766,871</b>	<b>53.59</b>	<b>2,196,496</b>	<b>57.74</b>	<b>1,947,156</b>	<b>56.71</b>	<b>1,947,306</b>	<b>55.77</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>5,871,275</b>	<b>100.00</b>	<b>5,123,597</b>	<b>100.00</b>	<b>5,162,660</b>	<b>100.00</b>	<b>3,803,972</b>	<b>100.00</b>	<b>3,433,786</b>	<b>100.00</b>	<b>3,491,648</b>	<b>100.00</b>

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,610,000	27.42	1,230,000	24.01	1,240,749	24.03	255,000	6.70	140,000	4.08	185,000	5.30
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	494,028	8.41	429,034	8.37	509,166	9.86	453,234	11.91	414,468	12.07	531,110	15.21
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		10,000	0.20	50,000	0.97	-		-		-	
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	175,000	2.98	100,000	1.95	117,140	2.27	75,000	1.97	-		15,000	0.43
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	573	0.01	-		-		-		-		-	
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	59,344	1.01	41,318	0.81	33,138	0.64	17,713	0.47	22,680	0.66	16,544	0.47
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	63,983	1.09	89,249	1.74	62,432	1.21	44,267	1.16	51,386	1.50	47,169	1.35
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,402,928</b>	<b>40.93</b>	<b>1,899,601</b>	<b>37.08</b>	<b>2,012,625</b>	<b>38.98</b>	<b>845,214</b>	<b>22.22</b>	<b>628,534</b>	<b>18.30</b>	<b>794,823</b>	<b>22.76</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	176,394	3.00	75,000	1.46	200,000	3.87	113,894	2.99	-		-	
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,257	0.02	-		-		-		-		-	
สำรองเผื่อค่าเช่าที่ดิน	-		-		20,468	0.40	-		-		-	
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	67,532	1.15	55,133	1.08	77,736	1.51	30,599	0.80	30,454	0.89	41,843	1.20
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>245,184</b>	<b>4.18</b>	<b>130,133</b>	<b>2.54</b>	<b>298,204</b>	<b>5.78</b>	<b>144,494</b>	<b>3.80</b>	<b>30,454</b>	<b>0.89</b>	<b>41,843</b>	<b>1.20</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>2,648,112</b>	<b>45.10</b>	<b>2,029,734</b>	<b>39.62</b>	<b>2,310,829</b>	<b>44.76</b>	<b>989,708</b>	<b>26.02</b>	<b>658,988</b>	<b>19.19</b>	<b>836,666</b>	<b>23.96</b>

**งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว												
หุ้นสามัญ 820,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	820,000	13.97	820,000	16.00	820,000	15.88	820,000	21.56	820,000	23.88	820,000	23.48
ส่วนเกินทุน												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	241,970	4.12	241,970	4.72	241,970	4.69	241,970	6.36	241,970	7.05	241,970	6.93
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	5,269	0.09	5,269	0.10	5,269	0.10	5,269	0.14	5,269	0.15	5,269	0.15
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	107,123	1.82	103,071	2.01	103,071	2.00	82,000	2.16	82,000	2.39	82,000	2.35
ยังไม่ได้จัดสรร	1,725,638	29.39	1,582,267	30.88	1,349,238	26.13	1,665,659	43.79	1,625,182	47.33	1,506,288	43.14
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(7,213)	(0.12)	1,362	0.03	440	0.01	(634)	(0.02)	377	0.01	(546)	(0.02)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>2,892,787</b>	<b>49.27</b>	<b>2,753,940</b>	<b>53.75</b>	<b>2,519,988</b>	<b>48.81</b>	<b>2,814,264</b>	<b>73.98</b>	<b>2,774,798</b>	<b>80.81</b>	<b>2,654,982</b>	<b>76.04</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	330,376	5.63	339,923	6.63	331,843	6.43	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,223,163</b>	<b>54.90</b>	<b>3,093,863</b>	<b>60.38</b>	<b>2,851,831</b>	<b>55.24</b>	<b>2,814,264</b>	<b>73.98</b>	<b>2,774,798</b>	<b>80.81</b>	<b>2,654,982</b>	<b>76.04</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>5,871,275</b>	<b>100.00</b>	<b>5,123,597</b>	<b>100.00</b>	<b>5,162,660</b>	<b>100.00</b>	<b>3,803,972</b>	<b>100.00</b>	<b>3,433,786</b>	<b>100.00</b>	<b>3,491,648</b>	<b>100.00</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556*		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>กำไรขาดทุน:</b>												
<b>รายได้</b>												
รายได้จากการขาย	8,196,978	98.87	8,434,822	98.84	7,243,415	98.64	6,329,288	97.82	6,931,738	96.74	5,859,338	96.42
เงินปันผลรับ	191	0.00	95	0.00	182	0.00	34,198	0.53	124,788	1.74	113,540	1.87
รายได้อื่น	93,643	1.13	99,074	1.16	99,412	1.35	107,102	1.66	108,988	1.52	104,310	1.72
<b>รวมรายได้</b>	<b>8,290,812</b>	<b>100.00</b>	<b>8,533,991</b>	<b>100.00</b>	<b>7,343,009</b>	<b>100.00</b>	<b>6,470,588</b>	<b>100.00</b>	<b>7,165,515</b>	<b>100.00</b>	<b>6,077,188</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>												
ต้นทุนขาย	6,915,350	83.41	7,075,231	82.91	5,934,374	80.82	5,674,006	87.69	6,286,769	87.74	5,144,256	84.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย	674,119	8.13	620,620	7.28	596,935	8.13	430,853	6.66	422,353	5.89	361,623	5.95
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	219,547	2.65	261,630	3.07	235,061	3.20	110,391	1.71	125,410	1.75	122,095	2.01
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	35,000	0.43	-	-	105,706	1.44	-	-	-	-	-	-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>7,844,017</b>	<b>94.61</b>	<b>7,957,481</b>	<b>93.24</b>	<b>6,872,076</b>	<b>93.59</b>	<b>6,215,250</b>	<b>96.05</b>	<b>6,834,532</b>	<b>95.38</b>	<b>5,627,974</b>	<b>92.61</b>
<b>กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและ</b>												
<b>    ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>446,795</b>	<b>5.39</b>	<b>576,510</b>	<b>6.76</b>	<b>470,933</b>	<b>6.41</b>	<b>255,338</b>	<b>3.95</b>	<b>330,982</b>	<b>4.62</b>	<b>449,213</b>	<b>7.39</b>
<b>ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า</b>	<b>5,222</b>	<b>0.06</b>	<b>5,963</b>	<b>0.07</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>452,017</b>	<b>5.45</b>	<b>582,473</b>	<b>6.83</b>	<b>470,933</b>	<b>6.41</b>	<b>255,338</b>	<b>3.95</b>	<b>330,982</b>	<b>4.62</b>	<b>449,213</b>	<b>7.39</b>
<b>ค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>	<b>(48,033)</b>	<b>(0.58)</b>	<b>(52,372)</b>	<b>(0.61)</b>	<b>(52,331)</b>	<b>(0.71)</b>	<b>(10,489)</b>	<b>(0.16)</b>	<b>(13,198)</b>	<b>(0.18)</b>	<b>(12,413)</b>	<b>(0.20)</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>403,984</b>	<b>4.87</b>	<b>530,101</b>	<b>6.21</b>	<b>418,602</b>	<b>5.70</b>	<b>244,849</b>	<b>3.78</b>	<b>317,785</b>	<b>4.43</b>	<b>436,801</b>	<b>7.19</b>
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>(94,703)</b>	<b>(1.14)</b>	<b>(91,210)</b>	<b>(1.07)</b>	<b>(107,092)</b>	<b>(1.46)</b>	<b>(40,377)</b>	<b>(0.62)</b>	<b>(37,289)</b>	<b>(0.52)</b>	<b>(51,385)</b>	<b>(0.85)</b>
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>309,281</b>	<b>3.73</b>	<b>438,891</b>	<b>5.14</b>	<b>311,510</b>	<b>4.24</b>	<b>204,472</b>	<b>3.16</b>	<b>280,495</b>	<b>3.91</b>	<b>385,416</b>	<b>6.34</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>												
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(1,264)		1,153		(174)		(1,264)		1,153		(174)	
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	253		(231)				253		(231)			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
-สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,011)		923				(1,011)		923			
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-		24,267		-		-		2,983		-	
หัก : ผลกระทบของภาษีเงินได้	-		(4,529)		35		-		(597)		35	
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง												
-สุทธิจากภาษีเงินได้	-		19,738				-		2,386			
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>	<b>(1,011)</b>		<b>20,661</b>		<b>(139)</b>		<b>(1,011)</b>		<b>3,309</b>		<b>(139)</b>	
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>308,270</b>		<b>459,552</b>		<b>311,370</b>		<b>203,461</b>		<b>283,805</b>		<b>385,276</b>	

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)**  
**บริษัท ล้ำสูง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558		2557 (ปรับปรุงใหม่)		2556*		2558		2557		2556	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>การแบ่งปันกำไร</b>												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	311,416		380,673		250,336		204,472		280,495		385,416	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(2,135)		58,218		61,174							
	309,281		438,891		311,510							
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	310,405		397,940		250,196		203,461		283,805		385,276	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(2,135)		61,612		61,174							
	308,270		459,552		311,370							
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>												
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.38		0.46		0.31		0.25		0.34		0.47	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท/หุ้น)	1.00		1.00		1.00		1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000		820,000,000	

**งบกระแสเงินสด**  
**บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2558	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรก่อนภาษี	403,984	530,101	418,602	244,849	317,785	436,801
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	243,804	265,384	256,202	88,344	83,621	84,533
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(5,222)	(5,963)	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(225)	-	-	(225)	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,025	5,900	4,234	247	(11)	-
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	13,242	(26,585)	39,383	343	107	(118)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	35,000	(2,336)	105,706	-	-	-
โอนกลับสำรองเผื่อค่าเช่าที่ดิน	-	(20,468)	-	-	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	4,010	220	-	0	0
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,399)	(5,035)	(9,257)	(871)	(951)	(3,018)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(0)	-	-	(0)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายต้นทุนสวนปาล์ม	5,516	37,863	2,481	-	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	690	293	(319)	552	(39)	(113)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	32,068	29,879	40,018	17,863	15,913	23,895
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(34,007)	(124,693)	(113,358)
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(191)	(95)	(182)	(191)	(95)	(182)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	44,766	49,333	49,932	8,350	11,250	10,775
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	773,058	862,280	907,018	325,254	302,885	439,216
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(250,830)	103,686	(111,646)	(108,221)	112,764	(107,515)
สินค้าคงเหลือ	161,337	(162,697)	432,016	78,999	(80,609)	226,987
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,856)	13,142	9,469	1,482	6,478	(883)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,859	(1,045)	(4,497)	33	(50)	48
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	58,332	(80,298)	81,148	30,456	(119,242)	74,438
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(25,869)	25,684	(7,053)	(7,173)	4,234	(3,281)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(19,669)	(28,215)	(34,070)	(17,717)	(24,319)	(25,939)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	696,362	732,537	1,272,385	303,114	202,141	603,071
จ่ายดอกเบี้ย	(45,996)	(49,633)	(49,110)	(8,333)	(11,404)	(11,227)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(83,233)	(87,009)	(126,527)	(45,492)	(29,496)	(44,936)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>567,133</b>	<b>595,895</b>	<b>1,096,748</b>	<b>249,289</b>	<b>161,241</b>	<b>546,907</b>



**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**  
**บริษัท ล่ำซ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม**

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556	2558	2557	2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>						
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	(390)	-	-	(380)	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	34,007	124,693	113,358
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	5,625	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	191	95	182	191	95	182
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	1,200	(1,950)	-	1,200	(1,950)	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(61,740)	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(75)	-	-	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(579,309)	(179,229)	(651,034)	(331,554)	(79,463)	(50,753)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	6,133	9,668	11,889	1,787	989	3,720
ต้นทุนสวนป่าล้มเพิ่มขึ้น	(36,495)	(23,771)	(49,970)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,960)	(2,702)	(3,630)	(681)	(593)	(2,395)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	0	-	-	0	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(667,820)</b>	<b>(197,890)</b>	<b>(692,564)</b>	<b>(295,430)</b>	<b>43,771</b>	<b>64,112</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	380,000	(10,749)	(449,001)	115,000	(45,000)	(415,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(10,000)	(40,000)	-	-	-	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(39)	-	(135)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	288,894	-	300,000	188,894	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(112,500)	(142,140)	(67,880)	-	(15,000)	(40,000)
เงินปันผลจ่าย	(178,526)	(217,532)	(212,712)	(163,941)	(164,000)	(164,000)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>367,829</b>	<b>(410,421)</b>	<b>(429,727)</b>	<b>139,953</b>	<b>(224,000)</b>	<b>(619,000)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>267,142</b>	<b>(12,415)</b>	<b>(25,543)</b>	<b>93,813</b>	<b>(18,987)</b>	<b>(7,981)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	212,801	225,216	259,266	27,893	46,880	54,862
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>479,943</b>	<b>212,801</b>	<b>233,723</b>	<b>121,706</b>	<b>27,893</b>	<b>46,880</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>						
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย:						
ซื้ออาคารและอุปกรณ์โดยยังมิได้ชำระเงิน	17,226	9,923	7,302	13,444	5,588	2,798
โอนต้นกล้าป่าล้มไปบัญชีสินค้าคงเหลือ	7,313	9,040	8,211	-	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	700	-	-	700
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	33,211	-	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์ภายใต้สัญญาเข้าการเงิน	1,869	-	-	-	-	-

## - อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2556*	2558	2557	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.17	1.29	1.19	1.90	2.37	1.94
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.68	0.59	0.62	1.24	1.34	1.23
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.26	0.30	0.50	0.34	0.23	0.56
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.84	8.53	7.34	7.31	7.99	6.74
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	46	42	49	49	45	54
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (เท่า)	11.43	12.16	9.30	66.18	86.95	67.81
ระยะเวลาขายสินค้าสำเร็จรูปเฉลี่ย (วัน)	32	30	39	5	4	6
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	14.98	15.08	16.51	13.08	13.30	11.87
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	24	24	22	28	27	31
CASH CYCLE (วัน)	53	48	66	27	22	29
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.64	16.12	18.07	10.35	9.30	12.20
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5.45	6.83	6.41	3.95	4.62	7.39
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.76	4.46	3.41	3.16	3.91	6.34
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.79	14.76	11.12	7.32	10.33	15.15
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	5.63	8.53	6.00	5.65	8.10	10.79
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	13.71	20.57	15.40	27.83	46.14	61.83
อัตราการใช้ทุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.51	1.66	1.41	1.79	2.07	1.70
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.82	0.66	0.81	0.35	0.24	0.32
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	14.49	16.19	13.89	32.77	31.41	43.00
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามปีที่จ่าย) (%)				80.00	58.82	42.55
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (%)				60.00	58.82	42.55
<b>ข้อมูลต่อหุ้น</b>						
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)				3.43	3.38	3.24
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)				0.25	0.34	0.47
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามปีที่จ่าย) (บาท)				0.20	0.20	0.20
เงินปันผลต่อหุ้น (ตามงวดผลการดำเนินงาน) (บาท)				0.15	0.20	0.20

\* หมายเหตุ: ข้อมูลปี 2556 เป็นตัวเลขก่อนการปรับปรุง อันเนื่องมาจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วม  
 การงาน มาถือปฏิบัติ

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### 14.1 ภาพรวมทางด้านธุรกิจ

#### 1. เรื่องเด่นของสินค้า

##### 1.1 น้ำมัน

ปี 2558 บริษัทได้ปรับปรุงรูปแบบบรรจุภัณฑ์ใหม่สำหรับผลิตภัณฑ์ตราหยก ให้มีความทันสมัย พร้อมทั้งยังได้แตกไลน์ผลิตภัณฑ์ใหม่ โดยได้วางตลาดผลิตภัณฑ์น้ำมันถั่วเหลืองตราหยกเพื่อเพิ่มทางเลือกให้กับผู้บริโภค อีกทั้งยังได้ตัดสินใจลงทุนเครื่องจักรใหม่เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตให้รองรับความต้องการของผู้บริโภคได้เพิ่มขึ้น

กระแสสุขภาพในปี 2558 มาแรง ทั้งภาครัฐ และเอกชนรณรงค์ให้ชาวไทยใส่ใจสุขภาพ สอดคล้องกับจุดยืนของผลิตภัณฑ์น้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ ตราเนเชอรัล ที่สนับสนุนให้คนไทยใส่ใจดูแลสุขภาพ โดยได้วางตลาดผลิตภัณฑ์น้ำมันมะพร้าวสำหรับปรุงอาหาร 100% และน้ำมันเมล็ดทานตะวัน 100% ซึ่งผู้บริโภคให้การตอบรับเป็นอย่างดี โดยหลังจากวางตลาดแล้วทางบริษัทได้ทำกิจกรรมทางการตลาดเพื่อสื่อสารข้อมูลสินค้า และสาระความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการดูแลสุขภาพให้กับผู้บริโภคผ่านทุกช่องทาง อาทิ สื่อทีวี สื่อวิทยุ สื่อสิ่งพิมพ์ และสื่อออนไลน์ รวมถึงจัดกิจกรรมที่ส่งเสริมภาพลักษณ์น้ำมันพืชเพื่อสุขภาพ ของเนเชอรัล ได้อย่างชัดเจน

##### 1.2 เนยเทียมและไขมันพืชผสม

ในส่วนของกลุ่มเนยเทียมและไขมันพืชผสม ปี 2558 ทางบริษัทได้จัดกิจกรรมเพื่อแนะนำผลิตภัณฑ์ดาร์ก ช็อกโกแลต คอมพาวด์ ตราเดซี่ และการนำไปใช้ทำผลิตภัณฑ์เบเกอรี่ต่างๆ ได้อย่างหลากหลาย และช่วยเพิ่มมูลค่าให้กับเบเกอรี่เมนูต่างๆ ให้กับผู้ประกอบการ ผ่านทางกิจกรรมทางการตลาดต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น การจัดสัมมนาเบเกอรี่ การจัดเวิร์กช็อป รวมถึงการจัดรายการส่งเสริมการขายผลิตภัณฑ์ดังกล่าว ซึ่งผู้บริโภคให้การตอบรับเป็นอย่างดี ช่วยตอกย้ำความเป็นผู้นำในกลุ่มผลิตภัณฑ์สำหรับธุรกิจเบเกอรี่ของบริษัทได้อย่างต่อเนื่อง

##### 1.3 เครื่องดื่มและผลิตภัณฑ์ผักผลไม้แปรรูป

ปี 2558 เป็นปีที่ดีของ UFC การเติบโตอย่างมีผลกำไรมาจาก ยูเอฟซี รีเฟรช น้ำมันมะพร้าว 100% ซึ่งได้รับรางวัล 2 ดาวทองจากรสชาติและคุณภาพเป็นเลิศจากสถาบัน iTQi (สถาบันรสชาติและคุณภาพสากล) ณ กรุงบรัสเซลส์ ประเทศเบลเยียม

บริษัทได้มีการสนับสนุนกิจกรรมกลางแจ้งต่างๆ โดยเน้นผลิตภัณฑ์ ยูเอฟซี รีเฟรช น้ำมันมะพร้าว 100% ทั้งในและต่างประเทศ และได้ส่งเสริมภาพลักษณ์ความเป็นผู้นำตลาดน้ำมันมะพร้าวในนิวซีแลนด์ด้วยการเป็นผู้สนับสนุนหลักอย่างเป็นทางการของการประกวดนางงามจักรวาลนิวซีแลนด์ ประจำปี 2558

นอกจากนี้ โสมซอยสูตรผสมเม็ดแมงลัก และสูตรผสมลูกเต๋าย ยังได้รับรางวัลผลิตภัณฑ์ที่มีนวัตกรรมใหม่ (เอเชียอาคเนย์) จาก บริษัท ฟรอสท์ แอนด์ ซัลลิแวน ในปี 2558

#### 2. การขายและการกระจายสินค้า

##### 2.1 ตลาดในประเทศ

ก) ช่องทางค้าปลีกสมัยใหม่และร้านสะดวกซื้อ : ในปี 2558 ยอดขายน้ำมันปาล์มมีการเติบโตแบบค่อยเป็นค่อยไปควบคู่ไปกับเศรษฐกิจของประเทศไทย แต่สำหรับสินค้าตราเฉพาะของร้านค้าที่อ้างให้บริษัทผลิตกลับมียอดขายที่สูงขึ้น สิ่งนี้สะท้อนให้เห็นว่าราคามีผลต่อพฤติกรรมซื้อของผู้บริโภคที่ใส่ใจเรื่องค่าใช้จ่ายมากขึ้น แต่ในทางกลับกัน เป็นที่น่าสนใจว่าในกลุ่มน้ำมันพรีเมียมกลับไม่ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และยังคงมียอดขายที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก ดังนั้น

ในปี 2559 เราจะขยายตลาดให้มีความหลากหลายทั้งสินค้าและขนาด โดยมีจุดมุ่งหมายที่จะเป็นผู้นำตลาดในส่วนของน้ำมันเพื่อสุขภาพต่อไป

**ข) ช่องทางการค้าปลีกแบบดั้งเดิม :** ในปีที่ผ่านมาช่องทางการค้าแบบดั้งเดิมยังคงเป็นช่องทางที่สำคัญ แม้จะอยู่ท่ามกลางภาวะการแข่งขันที่สูงยิ่งขึ้น ทั้งจากการเข้ามาของคู่แข่งรายใหม่ และผู้ประกอบการเดิมที่ต่างเน้นในเรื่องของนโยบายการแข่งขันด้านราคา

บริษัทจึงต้องปรับเปลี่ยนรูปแบบการนำเสนอสินค้า และช่องทางการจัดจำหน่ายที่มุ่งตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่เฉพาะเจาะจงมากยิ่งขึ้น นำไปสู่การกระจายตัวของตลาดสินค้าที่กว้างมากขึ้นโดยไม่จำกัดอยู่ในตลาดหรือพื้นที่เดิมๆ และเน้นการตัดราคา ดังเช่นในอดีตอีกต่อไป

บริษัทมุ่งมั่นในการสร้างความแข็งแกร่งให้ธุรกิจเติบโตด้วยกลยุทธ์การเจาะตลาดและเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายผสมผสานกับการพัฒนาธุรกิจในรูปแบบใหม่ๆ เพื่อเพิ่มศักยภาพและลดช่องว่างของตลาดลง ไม่ว่าจะเป็นการสร้างเครือข่ายธุรกิจในระดับอำเภอ และการเพิ่มจำนวนของลูกค้า

นอกจากนี้ บริษัทได้มีการขยายช่องทางออกไปในส่วนของลูกค้าประเภทโรงงานอุตสาหกรรม และลูกค้าที่มีความต้องการใช้ผลิตภัณฑ์ในรูปแบบอื่นๆ เช่น บรรจุภัณฑ์ขนาดใหญ่ และ สินค้าชนิดพิเศษ เพื่อสร้างคุณค่าที่แตกต่าง

ในขณะเดียวกัน บริษัทยังคงเน้นการจัดจำหน่ายสินค้ากลุ่มน้ำมันพรีเมียม ภายใต้ตราสินค้า “เนเชอรัล” ซึ่งยังคงมีการเจริญเติบโตอย่างมั่นคงและต่อเนื่องในตลาดค้าปลีกแบบดั้งเดิม

ในส่วนของบริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ผลไม้กระป๋องก็เป็นสินค้าหลักของช่องทางค้าปลีกแบบดั้งเดิม ซึ่งการกระจายสินค้ากลุ่มนี้ ในอดีตจะเป็นการขายในส่วนของซูเปอร์มาร์เก็ตท้องถิ่น และกลุ่ม HoReCa ในขณะที่ปี 2558 มีการเพิ่มการกระจายสินค้าออกไปในส่วนร้านค้าส่งกลุ่มเบเกอรี่และโรงงานแปรรูปต่างๆ

**ค) ฟู้ดเซอร์วิส :** ในส่วนของกลุ่มฟู้ดเซอร์วิสเน้นการเติบโตอยู่ในระดับทรงตัว ซึ่งได้รับผลกระทบหลักจากกลุ่มร้านอาหารจานด่วนและการรับประทานอาหารนอกบ้านลดลง เหตุการณ์ความไม่สงบทางการเมืองและการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกอย่างต่อเนื่อง ทำให้กลุ่มโรงแรมมีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยลดลง ปัจจัยเหล่านี้ส่งผลกระทบต่อการขายกลุ่มฟู้ดเซอร์วิสอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ แต่อย่างไรก็ตาม เรายังคงรักษาความเป็นผู้นำตลาด โดยการสร้างจุดแข็งด้านการขนส่งและทีมขายที่มีประสิทธิภาพ ในสภาวะที่การขายชะลอตัว ทางบริษัทยังคงเน้นเจาะกลุ่มลูกค้าใหม่ขนาดกลางและขนาดเล็กให้มากขึ้น ในปีที่ผ่านมาทีมฟู้ดเซอร์วิสมียอดขายเติบโตมากกว่าร้อยละ 20 โดยเฉพาะกลุ่มน้ำมันพรีเมียม ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี และมียอดขายที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง จากกระแสตอบรับดังกล่าว บริษัทจึงได้จัดตั้งทีมขายสำหรับช่องทางนี้โดยเฉพาะ โดยมีเป้าหมายเพื่อที่จะบริหารกลุ่มผลิตภัณฑ์ของบริษัท ให้สามารถตอบสนองความต้องการของลูกค้าโดยตรง

## 2.2 ตลาดต่างประเทศ

ในปี 2558 บริษัทได้เริ่มทำการส่งออกน้ำมันปาล์มหยกและน้ำมันถั่วเหลืองหยกไปยังประเทศเพื่อนบ้าน อาทิ ลาว กัมพูชา และ พม่า และได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้บริโภคในประเทศนั้นๆ ทั้งในแง่ของคุณภาพสินค้า และการรับรู้ตราสินค้า นอกจากนี้ สินค้าน้ำมันเพื่อสุขภาพตราเนเชอรัล ได้เริ่มทำการส่งออกไปยังประเทศ กัมพูชา พม่า ฮองกง และ ฝรั่งเศส เช่นกัน และเพื่อเป็นการสร้างและตอกย้ำตราสินค้าในระยะยาวในแต่ละประเทศ ทางบริษัทได้ทำงานอย่างใกล้ชิดกับคู่ค้าธุรกิจในประเทศนั้นๆ ในการลงทุนทำการตลาดอย่างต่อเนื่องไปยังช่องทางกระจายสินค้าและผู้บริโภค เพื่อให้ผลิตภัณฑ์ของบริษัทเติบโตอย่างต่อเนื่องและยั่งยืน

ในส่วนของกลุ่มสินค้าเนยเทียมและไขมันพืชผสม บริษัทได้เริ่มทำการส่งออกสินค้าไปยังประเทศลาวและกัมพูชา โดยมีการทำการตลาดรองรับ เช่นการจัดเบเกอรี่เวิร์กช็อป เพื่อสร้างความรู้ และการใช้สินค้าให้กับคู่ค้าทางธุรกิจ ผู้ประกอบการเบเกอรี่ และผู้บริโภค

ยอดขายของน้ำมันพร้าว ยูเอฟซี รีเฟรช ยังคงเติบโตอย่างมากในปี 2558 สอดคล้องกับแนวทางของบริษัทในการสร้างตราสินค้า นอกจากนี้ การส่งออก ยูเอฟซี รีเฟรช น้ำมันพร้าว 100% ยังคงมีการเติบโตอย่างน่าประทับใจในหลายประเทศ สำหรับตลาดสหรัฐอเมริกานั้นยังเป็นการรับจ้างผลิตโดยส่วนใหญ่

ความต้องการของลูกค้าในสหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจักรมีเพิ่มขึ้นจากข้อเรียกร้องของผู้ค้าปลีก ซึ่งผลิตภัณฑ์ที่ขายจะต้องได้รับการรับรองมาตรฐานของวัตถุอันตราย การตรวจสอบแหล่งที่มา ทั้งสำหรับตัวผลิตภัณฑ์และกระบวนการผลิต

การเพิ่มงบประมาณในการโฆษณาประชาสัมพันธ์และการส่งเสริมการขายสำหรับ ตราสินค้า ยูเอฟซี ส่งผลให้สัดส่วนการขายของผลิตภัณฑ์ภายใต้ตราสินค้า ยูเอฟซี มีเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับยอดขายรวมของบริษัท

การส่งออกผักกระป๋อง โดยเฉพาะข้าวโพดอ่อนในน้ำเกลือมียอดขายลดลง เนื่องจากความต้องการตลาดลดลงและยังมีสินค้าสต็อกค้างจากปีก่อนอยู่ในตลาดอีกเป็นจำนวนมาก

การส่งออกเมล็ดข้าวโพดหวานมียอดขายดีขึ้น อันเนื่องจากลูกค้ามีความมั่นใจในคุณภาพของ ยูเอฟซี สำหรับผลไม้กระป๋อง โดยเฉพาะมะม่วงฝานและหั่นที่ส่งไปยังญี่ปุ่นมียอดขายลดลง เนื่องจากประสบปัญหาเรื่องปริมาณที่ไม่เพียงพอและคุณภาพของมะม่วง ผลิตภัณฑ์ผลไม้ห่อปิดอลกระป๋องได้รับผลกระทบอย่างมากจากการขาดวัตถุดิบ ต้นทุนที่สูงขึ้น และความล่าช้าของฤดูกาลเก็บเกี่ยวสับปะรด

## 14.2 ภาพรวมทางด้านการปฏิบัติงาน

### 1) การปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต

#### โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- ดำเนินการติดตั้งระบบสูญญากาศระบบใหม่เพื่อกำจัดกลิ่นที่หอกลั่นได้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2558 โดยมีงบลงทุนประมาณ 31 ล้านบาท ทั้งนี้ ระบบดังกล่าวจะช่วยลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม และสามารถประหยัดต้นทุนด้านพลังงานได้ประมาณปีละ 7.6 ล้านบาท
- ดำเนินการปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตในส่วนของแผนกบรรจุภัณฑ์ มีมูลค่าการลงทุนประมาณ 400 ล้านบาท โดยเฟสแรกซึ่งมีมูลค่าลงทุนประมาณ 140 ล้านบาท ได้แล้วเสร็จในไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยเฟสที่ 2 (มูลค่าเงินลงทุนประมาณ 260 ล้านบาท) คาดว่าจะแล้วเสร็จในไตรมาสที่ 2 ของปี 2559

#### โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เข้าร่วมโครงการเพิ่มประสิทธิภาพระบบไอน้ำในโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มและโรงงานผลิตเยื่อกระดาษ
- เข้าร่วมโครงการสำรวจและจัดทำแนวทางการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตก๊าซชีวภาพเป็นพลังงานทดแทนในภาคอุตสาหกรรม ทั้ง 2 โครงการอยู่ภายใต้โครงการพัฒนาอุตสาหกรรมอาหาร (ด้านความปลอดภัยและพลังงาน) ซึ่งเป็นโครงการของกรมโรงงานอุตสาหกรรม โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพทั้งในด้านพลังงาน ความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อม แก่โรงงานที่มีการใช้และจัดเก็บก๊าซชีวภาพ ตลอดจนพัฒนาบุคลากรที่เกี่ยวข้องให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับก๊าซชีวภาพเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืนต่อไป ภายใต้การดูแลของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี
- เข้าร่วมในโครงการสถานประกอบการ ปลอดภัย ปลอดภัย ใจเป็นสุข ซึ่งเป็นโครงการของกรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข วัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้ประชากรวัยทำงานที่ทำงานในสถานประกอบการมีสุขภาพดี ลดการเจ็บป่วยและประสบอันตราย รวมไปถึงสุขภาพจิตที่ดี ภายใต้การดูแลของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตรัง

#### UFC จังหวัดลำปาง

- เข้าร่วมเป็นสมาชิกในเครือข่ายการเพิ่มผลผลิต (NPIN) ซึ่งบริษัทในกลุ่มสมาชิกจะมีการแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ร่วมกัน พัฒนาองค์ความรู้ เพื่อปรับปรุงการเพิ่มผลผลิตและลดต้นทุนการผลิต
- ทีมปั่นจักรยานของ บริษัท อาหารสากล จำกัด (มหาชน) ได้เข้าร่วมกิจกรรมงาน Bike of Mom "ปั่นเพื่อแม่" ที่ทางจังหวัดลำปางจัดขึ้นเพื่อเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ 12 สิงหาคม

**UFC จังหวัดนครปฐม**

- สร้างอาคารคลังสินค้า เพื่อเพิ่มพื้นที่สำหรับจัดเก็บผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป โดยมีพื้นที่ทั้งหมด 1,250 ตารางเมตร และสามารถจัดเก็บสินค้าได้ทั้งหมด 1,008 พาเลท
- ติดตั้งชั้นวางสินค้าแบบไดรฟ์อินและซีเลคทีฟ สำหรับเก็บผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าว UHT ช่วยเพิ่มความสามารถในการจัดเก็บได้ถึง 1,972 พาเลท หรือเพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 213 โดยสามารถรองรับการจัดเก็บน้ำมะพร้าว UHT ได้สูงถึง 177 ตู้ต่อเดือน
- เครื่องแพ็คฟิล์มหดสำหรับไลน์เครื่องตีบรรจุกระป๋อง สามารถแพ็คผลิตภัณฑ์โดยใช้ฟิล์มแบบสีได้ สำหรับบรรจุภัณฑ์รูปแบบใหม่
- ติดตั้งระบบระบายอากาศและควบคุมอุณหภูมิแบบอัตโนมัติสำหรับอาคารคลังสินค้าจัดเก็บผลิตภัณฑ์น้ำมะพร้าว UHT เพื่อรักษาคุณภาพผลิตภัณฑ์ในระหว่างการจัดเก็บ

## 2) การได้รับรางวัลและการรับรองตามมาตรฐานต่าง ๆ

### โรงกลั่นน้ำมันพืชบางปู

- เข้าร่วมโครงการเพิ่มผลิตภาพแรงงานตามความต้องการสถานประกอบการ (DSD Productivity Project) โดยเป็นโครงการของกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน กระทรวงแรงงาน ซึ่งเป็นโครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพและลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต

### โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่จังหวัดตรัง

- เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2558 บริษัท ล่ำซุง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้เป็นผู้แทนกลุ่มเกษตรกรผู้ผลิตปาล์มน้ำมันรายย่อย อำเภอสิเกา-วังวิเศษ ในการเข้าร่วมงานรับรางวัลการรับรองมาตรฐานการผลิตน้ำมันปาล์มอย่างยั่งยืนตามกรอบ Roundtable on Sustainable Palm Oil (RSPO) ณ กรุงกัวลาลัมเปอร์ ประเทศมาเลเซีย  
โดยโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบของบริษัท ล่ำซุง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) มีบทบาทสำคัญในการสนับสนุนกลุ่มเกษตรกรผู้ผลิตปาล์มน้ำมันรายย่อยอำเภอสิเกา-วังวิเศษ ในการบริหารจัดการการผลิตน้ำมันปาล์มให้ได้รับการรับรองมาตรฐานตามกรอบ Roundtable on Sustainable Palm Oil (RSPO)
- บริษัท ล่ำซุง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) รับมอบประกาศเกียรติคุณ โครงการสถานประกอบการปลอดภัย เฉลิมพระเกียรติ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในโอกาสฉลองพระชนมายุ 60 พรรษา จากกรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน กระทรวงแรงงาน เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2558

### UPOIC จังหวัดกระบี่

- บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) ได้รับรางวัล CSR-DIW Continuous Awards ในโครงการส่งเสริมสถานประกอบการรวมพลังสร้างความรับผิดชอบต่อสังคมเป็นสุขอย่างยั่งยืน (Corporate Social Responsibility, Department of Industrial Works: CSR-DIW2558) ของกรมโรงงานอุตสาหกรรม เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2558



### 14.3 ภาพรวมทางการเงิน

#### 1. ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีรายได้จากการขายลดลงจากปี 2557 ร้อยละ 8.7 ซึ่งมีผลมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) ปรับตัวลดลงร้อยละ 6.7 ทำให้ราคาขายต่อหน่วยปรับตัวลดลงในทิศทางเดียวกัน และปริมาณขายก็ลดลงร้อยละ 5.4 อย่างไรก็ตามราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวลดลงในอัตราส่วนที่มากกว่าราคาขาย จึงทำให้กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2558 ของบริษัทเพิ่มขึ้น 10.3 ล้านบาท ในขณะที่กำไรสุทธิลดลง 76 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 27.1 สาเหตุหลักมาจากเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย ในปี 2558 ลดลงจากปีก่อน 90.6 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับการผลิตที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมดังนี้

#### บริษัท

<u>บัตรส่งเสริมเลขที่</u>	<u>สำหรับกิจการ</u>
1815(2)/2549	ผลิตน้ำมันปาล์มดิบ
1013(9)/2551	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ
2093(2)/2550	ผลิตน้ำมันพืชบริสุทธิ์

#### บริษัทย่อย

<u>บัตรส่งเสริมเลขที่</u>	<u>สำหรับกิจการ</u>
1043(2)/2548	สกัดน้ำมันปาล์มดิบและเมล็ดในปาล์มอบแห้งและผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล
2088(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้
2121(2)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้บรรจุภาชนะผนึกและเต้าเจี้ยว
2112(5)/2547	ผลิตพืชผักผลไม้แช่แข็ง
2245(9)/2550	ผลิตไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ

สิทธิพิเศษที่สำคัญรวมถึงได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลาแปดปีนับแต่วันเริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ (ยกเว้นบัตรส่งเสริมเลขที่ 1815(2)/2549, 2093(2)/2550, 1043(2)/2548, 2088(2)/2547, 2121(2)/2547 และ 2112(5)/2547 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนที่กำหนดเวลาแปดปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ)

ในปี 2558 บริษัทย่อยที่มีธุรกิจสวนปาล์ม UPOIC มีขาดทุนสุทธิจำนวน 12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 188 ล้านบาทในปี 2557 โดยมีผลกระทบทั้งจากปัจจัยภายในและภายนอกดังนี้

1. ปัจจัยภายใน เกิดจากปริมาณผลปาล์มสดของสวนลดลง ส่งผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดของสวนสูงขึ้น ปริมาณผลปาล์มสดที่เข้ากระบวนการผลิตในปี 2558 ของบริษัทย่อยลดลงจากปี 2557 ร้อยละ 8.2 โดยผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่ของบริษัทย่อยลดลง ร้อยละ 7.8 เนื่องมาจากสภาพอากาศแห้งแล้งที่ต่อเนื่องจากปี 2557 ในช่วงที่ต้นปาล์มออกช่อ ส่งผลให้น้ำหนักต่อทะลายลดลงและช่อดอกฝ่อ

ในส่วนของผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่สัมปทาน ลดลงร้อยละ 56.8 เนื่องมาจากพื้นที่สัมปทานของบริษัทย่อยจำนวนทั้งสิ้น 21,348.94 ไร่ ได้หมดอายุลง ซึ่งนโยบายภาครัฐในปัจจุบัน หากจะมีการพิจารณาต่อใบอนุญาตเข้าทำประโยชน์ในพื้นที่สัมปทาน ก็จะพิจารณาให้พื้นที่เพียงแค่ครึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่เคยได้เข้าทำประโยชน์ โดยมีรายละเอียดดังนี้

- 1) พื้นที่สัมปทานของสวนเคียนซาภิกรมป่าไม้จำนวนพื้นที่ 8,588 ไร่ ได้หมดอายุลง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2557 และบริษัทย่อยได้ดำเนินการต่ออายุสัญญาเรียบร้อยแล้ว โดยได้จดทะเบียนทำสัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม 2557 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 50 ของพื้นที่ที่เคยได้เข้าทำประโยชน์จากใบอนุญาตกับกรมป่าไม้ เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2527 ซึ่งสัญญามีผลตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึง 8 กรกฎาคม 2572
- 2) พื้นที่สัมปทานของสวนชัยบุรีกับกรมป่าไม้จำนวนพื้นที่ 13,064 ไร่ ซึ่งหมดอายุลงในวันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัทย่อยได้ยื่นขออนุญาตเข้าทำประโยชน์กับกรมป่าไม้ จำนวนพื้นที่ 6,513 ไร่ ซึ่งอยู่ในระหว่างการดำเนินการพิจารณาของกรมป่าไม้ เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 บริษัทย่อยได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่สัมปทานแปลงดังกล่าว โดยบริษัทย่อยต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาดและค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวง เมื่อเก็บเกี่ยวผลปาล์มน้ำมัน บริษัทย่อยจึงสามารถเริ่มเก็บเกี่ยวผลปาล์มน้ำมันในพื้นที่เขตป่าสงวนแปลงดังกล่าวได้ตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2558

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2558 บริษัทย่อยได้เริ่มดำเนินการปลูกทดแทนในสวนสัมปทานที่ได้ต่ออายุสัญญาเรียบร้อยแล้ว จำนวนพื้นที่ 1,246 ไร่ และวางแผนที่จะดำเนินการต่อในปี 2559 อีกจำนวน 1,410 ไร่ ส่วนที่เหลืออีกจำนวน 1,434 ไร่ จะดำเนินการในปี 2563 ซึ่งในระบะเวลาดังกล่าวจะมีผลให้ผลปาล์มในพื้นที่ดังกล่าวลดลง

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น มีผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดจากสวนของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นร้อยละ 22

2. ปัจจัยภายนอกเกิดจากนโยบายภาครัฐ โดยในระหว่างปี ภาครัฐมีการออกประกาศสำนักงานคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (ส.ก.ร.) กำหนดราคาแนะนำขั้นต่ำในการซื้อผลปาล์มทะลาย ผลปาล์มร่วง และน้ำมันปาล์มดิบ รวมทั้งสิ้นจำนวน 7 ฉบับ โดยมีรายละเอียดของประกาศแต่ละฉบับดังนี้

ปี 2558	ประกาศ ลงวันที่	จำนวนวันที่มีผลบังคับใช้	ราคาแนะนำขั้นต่ำในการรับซื้อ (บาทต่อกิโลกรัม)		ปริมาณการผลิต (เมตริกตัน)		ราคา (บาทต่อกิโลกรัม)	
			ผลปาล์มทะเลและผลปาล์มร่วง (OER 17%)	น้ำมันปาล์มดิบ	ผลปาล์มสด	น้ำมันปาล์มดิบ	ผลปาล์มสด	น้ำมันปาล์มดิบ
ไตรมาสที่ 1	-	-	-	-	2,326,485	363,059	5.82	33.46
ไตรมาสที่ 2	20-พ.ค.-58	90	4.20	26.20	4,245,500	713,767	4.51	26.58
ไตรมาสที่ 3	8-ก.ย.-58	30	3.20	20.30	2,958,550	533,100	3.90	24.34
	30-ก.ย.-58	30	3.50	22.08				
ไตรมาสที่ 4	21-ต.ค.-58	30	3.80	23.84	2,437,940	458,548	4.38	24.96
	11-พ.ย.-58	30	4.20	26.20				
	4-ธ.ค.-58	30	4.40	27.37				
	28-ธ.ค.-58	30	4.60	28.55				
รวม					11,968,475	2,068,475		

ที่มา : ข้อมูลจากกรมการค้าภายใน

จากข้อมูลข้างต้น จะเห็นได้ว่าภาครัฐเริ่มออกประกาศฉบับแรกวันที่ 20 พฤษภาคม 2558 ซึ่งเป็นช่วงฤดูกาลของผลผลิตปาล์มสดได้ออกสู่ตลาด มีผลให้ราคาผลปาล์มสดไม่ได้เป็นไปตามกลไกของอุปสงค์อุปทาน ทำให้ประเทศไทยต้องสูญเสียศักยภาพในการส่งออก ปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบทั้งประเทศสะสมเพิ่มขึ้นจากเดือนพฤษภาคม 2558 ซึ่งมีประมาณ 384,798 ตัน เป็น 447,929 ตัน ในเดือนกันยายน 2558 ดังนั้น เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2558 สำนักงานคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (ส.กกร.) จึงได้ออกประกาศปรับราคาผลปาล์มสดลดลงจากราคากิโลกรัมละ 4.20 เหลือ 3.20 บาท น้ำมันปาล์มดิบลดลงจากราคากิโลกรัมละ 26.20 เหลือ 20.30 บาท มีผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มดิบของบริษัทย่อยซึ่งมีอยู่ ณ ขณะนั้นต้องขาดทุน

หลังจากประกาศเมื่อวันที่ 8 กันยายน 2558 กระทรวงพาณิชย์มีความพยายามที่จะกำหนดราคาแนะนำตามราคาตลาด โดยให้ราคาเปลี่ยนแปลงสอดคล้องใกล้เคียงกับตลาดโลก แต่ปริมาณสต็อกน้ำมันปาล์มดิบของบริษัทย่อยที่มีอยู่ในปริมาณค่อนข้างสูงซึ่งเป็นช่วงฤดูกาลของผลผลิตปาล์ม ก็ได้สร้างความเสียหายให้กับผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยในปี 2558 จนเกิดผลขาดทุน

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 11.2 ผลประกอบการดีขึ้นอย่างมาก ส่วนใหญ่มาจากการเติบโตของยอดขายในการส่งออกน้ำมันมะพร้าว และการปรับปรุงด้านการดำเนินงานอื่นๆ ยอดขายของบริษัทในปี 2558 มีอัตราการเติบโตขึ้นร้อยละ 14.7 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า อัตราค่าไถ่ขึ้นตันเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 22.4 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 28 ในปี 2558 รายได้สุทธิหลังหักภาษีปรับตัวสูงขึ้นเป็นสองเท่า จากเดิม 109.9 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 215.8 ล้านบาทในปี 2558

จากเหตุการณ์ข้างต้น มีผลให้กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทภายใต้งบการเงินรวม ลดลงจาก 380.7 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 311.4 ล้านบาทในปี 2558 คิดเป็นลดลงร้อยละ 18.2 ทำให้อัตรากำไรสุทธิในปี 2558 เท่ากับร้อยละ 3.8 (2557 : ร้อยละ 4.5)

สำหรับการเปลี่ยนแปลงในรายการที่สำคัญอื่นๆ สำหรับปี 2558 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

### รายได้

**รายได้จากการขาย :** รายได้จากการขายของบริษัทและบริษัทย่อยลดลง 237.8 ล้านบาทคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายของบริษัทลดลง 602.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.7 เนื่องมาจากปริมาณขายลดลงร้อยละ 5.4 และราคาขายถัวเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงร้อยละ 3.5 ซึ่งเป็นผลมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบซึ่งเป็นต้นทุนหลักปรับตัวลดลง

ในส่วนของรายได้จากการขายของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 364.6 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.3 โดยรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปาล์มอื่นๆ เพิ่มขึ้น 113.5 ล้านบาท รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 3.1 ล้านบาท กลุ่มเครื่องตีน้ำผลไม้ ผักผลไม้กระป๋องและอื่นๆ เพิ่มขึ้น 254.2 ล้านบาท

**รายได้อื่น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นที่มีได้เกิดจากการดำเนินงานตามปกติจำนวน 93.6 ล้านบาทคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.1 ของรายได้รวม โดยลดลง 5.4 ล้านบาท

### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

**ต้นทุนขาย :** บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 84.4 ของรายได้จากการขาย (2557 : ร้อยละ 83.9) ในขณะที่ต้นทุนขายในส่วนของบริษัท คิดเป็นร้อยละ 89.6 (2557 : ร้อยละ 90.7) เนื่องมาจากราคาน้ำมันปาล์มดิบปรับตัวลดลงตามที่ได้อธิบายไปแล้วข้างต้น

ในส่วนของบริษัทย่อยที่มีธุรกิจสวนปาล์ม (UPOIC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 95.3 ของรายได้จากการขาย (2557 : ร้อยละ 74.1) โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนถัวเฉลี่ยต่อหน่วยของผลปาล์มสดเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 โดยปริมาณผลปาล์มสดที่มาจากสวนของบริษัทลดลงถึงร้อยละ 34.1 ในขณะที่ปริมาณผลปาล์มสดที่ซื้อจากภายนอกเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 16.7 ส่งผลให้ต้นทุนของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น

ในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) มีอัตราส่วนต้นทุนขายปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 72.2 ของรายได้จากการขาย (2557 : ร้อยละ 77.6) โดยที่กำไรขั้นต้นจากกลุ่มเครื่องตีน้ำผลไม้เพิ่มขึ้นถึง 155.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.4

**ค่าใช้จ่ายในการขาย :** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายของปี 2558 เท่ากับ 674.1 ล้านบาท (2557 : 620.6 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 53.5 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท 8.5 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย และเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทย่อย 45 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งสินค้า ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย

**ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :** บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2558 เท่ากับ 219.5 ล้านบาท (2557 : 261.6 ล้านบาท) ลดลง 42.1 ล้านบาท โดยลดลงในส่วนของบริษัท 15 ล้านบาทเนื่องจากผลประโยชน์ของพนักงาน และลดลงในส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) 36 ล้านบาท จากค่าตัดจำหน่ายต้นทุนสวนปาล์มที่เกิดขึ้นในปี 2557

ในขณะที่บริษัทย่อย (UFC) มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 9.6 ล้านบาท เนื่องจากค่าที่ปรึกษา ค่าปรับภาษีมูลค่าเพิ่มและค่าบริจาค

ในปี 2558 บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจการผลิตผักและผลไม้แช่แข็ง รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 35 ล้านบาท

**ค่าใช้จ่ายทางการเงิน :** ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 48 ล้านบาท (2557 : 52.4 ล้านบาท)

### กำไร

**กำไรขั้นต้น :** บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นปี 2558 ลดลงเป็นร้อยละ 15.6 (2557 : ร้อยละ 16.1) โดยกำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัทเพิ่มขึ้น 10.3 ล้านบาท เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวลดลงมากกว่าราคาขาย และกำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัทย่อย (UFC) เพิ่มขึ้น 155.3 ล้านบาท โดยมีผลมาจากการขายกลุ่มเครื่องดื่มน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่กำไรขั้นต้นในส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) ลดลง 239.7 ล้านบาท ดังเหตุผลที่กล่าวข้างต้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจำนวน 78 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 5.7

**กำไรจากการดำเนินงาน :** เนื่องจากกำไรขั้นต้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลง รวมถึงมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยจึงมีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2558 ลดลงจากปี 2557 จำนวน 129.7 ล้านบาท

**กำไรสุทธิ :** บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทปี 2558 จำนวน 311.4 ล้านบาท (2557: 380.7 ล้านบาท) ลดลง 69.3 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 18.2 และมีอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมลดลงเป็นร้อยละ 3.8 (2557 : ร้อยละ 4.5)

**อัตราการจ่ายเงินปันผล :** ในปี 2558 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นร้อยละ 58.8 ของกำไรสุทธิ เปรียบเทียบกับปี 2557 ซึ่งมีการจ่ายเงินปันผลจากผลดำเนินงานของปี 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นร้อยละ 42.6 ของกำไรสุทธิ ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของบริษัทที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

ในระหว่างปี 2558 บริษัทไม่มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล

ในส่วนของบริษัทย่อย (UPOIC) นั้น เนื่องจากผลประกอบการในปี 2558 ขาดทุน จึงไม่มีการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในระหว่างปี 2558 อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการของบริษัทย่อย ได้พิจารณาจ่ายเงินปันผลประจำปี 2558 จากกำไรสะสมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งมีอยู่เป็นจำนวนเงิน 336 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท โดยบริษัทย่อยจะต้องนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อพิจารณาอีกครั้ง เปรียบเทียบกับปี 2557 บริษัทย่อยมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท คิดเป็นร้อยละ 58.1

สืบเนื่องจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นของบริษัทย่อย (UFC) ซึ่งในปี 2558 มีกำไรสุทธิ 215.8 บาท และณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีกำไรสะสมจำนวนเงิน 76.6 บาท ดังนั้น คณะกรรมการของ UFC จึงประกาศจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2558 ในอัตราหุ้นละ 0.55 บาท

**มูลค่าตามบัญชี (คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) :** ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.43 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น) เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 ที่มีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.38 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 820 ล้านหุ้น)

## 2. ฐานะทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมมูลค่าเท่ากับ 5,871 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวนเงิน 747.4 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 479.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 267.1 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 125.5 ทั้งนี้ มาจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทจำนวนเงิน 93.8 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 173.3 ล้านบาท
- **ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันสุทธิหลังหักค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวนเงิน 1,112.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19 ของสินทรัพย์รวม (2557 : 891.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.4 ของสินทรัพย์รวม) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระของบริษัท โดยเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระและลูกหนี้การค้าค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน โดยที่ระยะเวลาการชำระหนี้ของลูกหนี้การค้าในปี 2558 มีระยะเวลา 46 วัน (2557 : 42 วัน)

นอกจากนี้ ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกันของบริษัทและบริษัทย่อยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น 21.4 ล้านบาท

บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้ใช้คืนร้อยละ 3.8 ของลูกหนี้การค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกัน (2557 : 5.4) และได้มีการตั้งสำรองค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วร้อยละ 100.8 ของลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือนและลูกหนี้ใช้คืน (2557 : ร้อยละ 86.1)

- **สินค้าคงเหลือ :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือสุทธิ 1,127.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.2 ของสินทรัพย์รวมลดลง 167.3 ล้านบาท (2557 : 1,294.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.3 ของสินทรัพย์รวม) โดยลดลงในส่วนของบริษัทฯ 79.3 ล้านบาท และลดลงในส่วนของบริษัทย่อย 88 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณและราคาต่อหน่วยของสินค้าคงเหลือลดลง นอกจากนี้บริษัทย่อยได้มีบันทึกปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือที่มีมูลค่าต่ำกว่าราคาตลาดเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท และปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือจากการเสื่อมสภาพเป็นจำนวนเงิน 6.9 ล้านบาท
- **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 5.5 ล้านบาท โดยลดลงในส่วนของบริษัท 1.5 ล้านบาท เนื่องจากค่าประกันจ่ายล่วงหน้า และเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทย่อย 7 ล้านบาท เนื่องจากค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลชำระไว้เกิน

- **อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน :** ณ สิ้นปี 2558 ลดลง 21.5 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าจำนวน 17 ล้านบาท สำหรับอาคารเพื่อสะท้อนมูลค่าจากการใช้งาน และบันทึกค่าเสื่อมราคาสำหรับปี
- **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 340.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.3 โดยเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท 252.6 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มเครื่องจักรใหม่และการทดแทนเครื่องบรรจุภัณฑ์ที่โรงงานบางปู และเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทย่อย 87.8 ล้านบาท เนื่องจากเพิ่มสายการผลิตและบรรจุกลุ่มเครื่องดื่มที่โรงงานนครปฐม
- **ต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์ม :** บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนสิทธิการใช้ที่ดินป่าสงวนและต้นทุนสวนปาล์มเพิ่มขึ้น 11.8 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนสวนปาล์มที่ยังไม่พร้อมเก็บเกี่ยวของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน :** ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 1 ล้านบาทจากค่าซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ของบริษัทย่อย
- **สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น :** ณ สิ้นปี 2558 ลดลง 4.9 ล้านบาท เนื่องจากเงินมัดจำของบริษัทย่อย

### 3. แหล่งที่มาของเงินทุน

**โครงสร้างเงินทุน** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงสร้างเงินทุนมาจากส่วนของผู้ถือหุ้น 3,223.1 ล้านบาท และมาจากส่วนของหนี้สิน 2,648.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54.9 และร้อยละ 45.1 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งในจำนวนหนี้สินดังกล่าวมาจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 1,961.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 74.1 ของหนี้สินรวม โดยแบ่งเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น 1,785 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.4 ของหนี้สินรวม และเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว 176.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.7 ของหนี้สินรวม ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.82 เท่า (2557 : 0.66 เท่า) โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้ :-

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 129.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.2 เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
- **หนี้สิน :** ณ สิ้นปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมดังนี้
  - (ก) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 1,785 ล้านบาท ประกอบด้วย
    - (1) จำนวน 955 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้น 65 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.3
    - (2) จำนวน 400 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย ซึ่งมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม
    - (3) จำนวน 255 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัท เพิ่มขึ้น 115 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.1
    - (4) จำนวน 75 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ของบริษัทย่อยจากการกู้ยืมเงินมาซื้อที่ดินสวนทับปริกจำนวน 1,676.13 ไร่
    - (5) จำนวน 25 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระใน 1 ปีของบริษัทย่อย
    - (6) จำนวน 75 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัท

- (ข) เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี จำนวน 176.4 ล้านบาท ประกอบด้วย
- (1) หนี้สินระยะยาวจำนวน 62.5 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย THBFIX โดยมีเงื่อนไขการชำระเงินต้นคืนเป็นราย 3 เดือน เริ่มตั้งแต่กันยายน 2558 ถึง มิถุนายน 2562
  - (2) หนี้สินระยะยาวจำนวน 113.9 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะยาว- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัท คิดดอกเบี้ยในอัตราที่อ้างอิงกับอัตราดอกเบี้ย 3M BIBOR +1 ผ่อนชำระคืนทุก 3 เดือน เป็นระยะเวลา 3 ปี การชำระเงินต้นงวดแรกเริ่มนับจาก 3 เดือนหลังจากเบิกเงินกู้งวดสุดท้าย

### สภาพคล่องทางการเงิน

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2557 โดยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 479.9 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 267.1 ล้านบาท (2557 : 212.8) โดยมีปัจจัยที่สำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินดังนี้

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน :** ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 567.1 ล้านบาท (2557 : 595.9 ล้านบาท) ลดลง 28.8 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 354.5 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 324 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 138.6 ล้านบาท และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้น 37.3 ล้านบาท

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน :** ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 667.8 ล้านบาท (2557 : 197.9 ล้านบาท) เนื่องจากปี 2558 มีการขยายการลงทุนในเครื่องจักรทั้งบริษัทและบริษัทย่อย

**กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน :** ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน 367.8 ล้านบาท (2557 : ใช้ไป 410.4 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

### อัตราส่วนทางการเงิน

**อัตราส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน :** ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 1.17 เท่า (2557 : 1.29 เท่า)

**อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียน :** อัตราส่วนสินทรัพย์คล่องตัวต่อหนี้สินหมุนเวียนปี 2558 เท่ากับ 0.68 เท่า (2557 : 0.59 เท่า)

**อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวม :** ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวมร้อยละ 5.63 (2557 : ร้อยละ 8.53) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีลดลงร้อยละ 29.5 ในขณะที่สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6



**อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น :** ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 9.79 (2557 : ร้อยละ 14.76) เนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับปีลดลง

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น :** ปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.82 เท่า (2557 : 0.66 เท่า) เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เพื่อใช้ขยายการลงทุน

**อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า :** ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.7 ในขณะที่รายได้จากการขายลดลงร้อยละ 2.8 เนื่องมาจากราคาขายถัวเฉลี่ยที่ลดลง ส่งผลให้ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้การค้าเท่ากับ 7.84 เท่า (2557 : 8.53 เท่า) โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 46 วัน (2557 : 42 วัน)

**อัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูป :** เนื่องจากต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในขณะที่สินค้าคงเหลือลดลง ทำให้ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนการหมุนเวียนของสินค้าสำเร็จรูปเท่ากับ 11.43 เท่า (2557 : 12.16 เท่า) โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 32 วัน (2557 : 30 วัน)

**อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า :** เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นปี 2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.2 ทำให้อัตราส่วนการหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 14.98 เท่า (2557 : 15.08 เท่า) โดยมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 24 วัน (2557 : 24 วัน)

#### 4. รายจ่ายลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยยังคงมีการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์ม โครงการการปลูกปาล์มทดแทน และโครงการปรับปรุงและเพิ่มประสิทธิภาพเครื่องจักรในการผลิต

- ในปี 2558 บริษัทมีโครงการผลิตขวดน้ำมันพืชเพื่อใช้เอง และโครงการเครื่องจักรทดแทนสำหรับแผนกบรรจุ เพื่อทดแทนเครื่องจักรเดิมที่เสื่อมสภาพ โดยใช้เงินลงทุนประมาณ 400 ล้านบาท ซึ่งได้เริ่มทดสอบการใช้งานการผลิตขวดในไตรมาสที่ 4 ปี 2558 และคาดว่าจะทั้ง 2 โครงการของบริษัทจะแล้วเสร็จภายในไตรมาสที่ 3 ปี 2559
- ในปี 2558 บริษัทย่อยมีการลงทุนซื้อที่ดินปลูกปาล์มในพื้นที่ต่อเนื่องกับสวนทับปริก จังหวัดกระบี่ เพื่อเพิ่มพื้นที่ปลูกปาล์ม และทำให้ค่าบริหารจัดการของสวนดังกล่าวลดลง
- โครงการปลูกปาล์มทดแทน ในพื้นที่ที่เป็นสัมปทานในสวนเคียนซา ซึ่งบริษัทย่อยได้รับการต่อสัญญาเช่ากับกรมธนารักษ์ในพื้นที่ครึ่งหนึ่งของพื้นที่ที่ทำประโยชน์ บริษัทย่อยได้เริ่มดำเนินการปลูกปาล์มทดแทนในปี 2558 ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2563
- บริษัทย่อย (UFC) ได้มุ่งเน้นในการขยายฐานตลาดในกลุ่มผลิตภัณฑ์เครื่องดื่มให้กว้างยิ่งขึ้น โดยได้ลงทุนในการติดตั้งเครื่องบรรจุ เครื่องปิดผนึกภาชนะบรรจุ และเครื่องแพ็คหีบห่อพลาสติก (shrink-wrap) ใหม่ที่ทันสมัย เพื่อรองรับการเพิ่มศักยภาพในการผลิตได้มากยิ่งขึ้น

## ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

อ้างอิง “ปัจจัยเสี่ยง” และ “ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน” ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

### ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

#### 1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้ใช้บริการสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชีเดียวกัน โดยมี การจ่ายค่าตอบแทนให้แก่สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าวในรอบปีบัญชีดังนี้

ค่าสอบบัญชี (บาท)	ปี 2558	ปี 2559
ของบริษัท	1,560,000	1,560,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	2,010,000	2,030,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 5 บริษัท	710,000	710,000
<b>รวม</b>	<b>4,280,000</b>	<b>4,300,000</b>

#### 2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

บริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ได้มีการจ่ายค่าตอบแทนงานบริการอื่นให้แก่ผู้สอบบัญชี ซึ่ง ได้แก่ การตรวจสอบกิจการที่ได้รับ BOI และรายการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัท บริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ค่าตรวจสอบโครงการ BOI (บาท)	ปี 2558	ปี 2559
ของบริษัท	300,000	300,000
ของบริษัทย่อย 2 บริษัท	440,000	440,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 2 บริษัท	100,000	100,000
<b>รวม</b>	<b>840,000</b>	<b>840,000</b>